
 
 
Bekanntmachung über die Feststellung des Jahresabschlusses 2021 der Stadt Bocholt 
und Entlastung des Bürgermeisters gem. § 96 GO NRW 
 
Aufgrund des § 96 Abs. 2 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV. NRW. S. 666) zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 05.03.2024 (GV. NRW. S. 136) wird der Beschluss der 
Stadtverordnetenversammlung der Stadt Bocholt vom 15.05.2024 öffentlich bekannt gemacht: 
Die Stadtverordnetenversammlung beschließt gem. § 96 Abs. 1 Gemeindeordnung NRW die 
Feststellung des  

a) Jahresabschlusses 2021 der Stadt Bocholt in Höhe von 18.004.098,77 €, bei einer 

Bilanzsumme von 811.857.702,94 €. 

b) Der Jahresüberschuss von 18.004.098,77 € wird der Ausgleichsrücklage 

zugeführt. 

c) Dem Bürgermeister wird gemäß § 96 Abs. 1 Gemeindeordnung NRW für das 

Haushaltsjahr 2021 vorbehaltlos Entlastung erteilt. 

Der Jahresabschluss 2021 liegt einschließlich der Anlagen ab sofort bis zur Feststellung des 
Jahresabschlusses 2022 zur Einsichtnahme im Gigaset-Gebäude (Fachbereich Finanzen und 
Beteiligungen - Geschäftsbereich Kämmerei und Beteiligungen - Glasbau, 4. OG, 6. Flur), 
Kaiser-Wilhelm-Straße 52-58, 46395 Bocholt, während der Servicezeiten öffentlich aus. Er 
kann auch online unter www.bocholt.de/finanzen eingesehen werden. 
 
1.1 Schlussbilanz zum 31.12.2021  

AKTIVA in Euro 
 

PASSIVA in Euro       

0 Aufwendungen zur 
Erhaltung d. gemeind-
lichen Leistungsfähigkeit 

13.268.904,00 1 Eigenkapital 356.518.309,78 

1 Anlagevermögen 
 

2 Sonderposten 153.957.907,69 

1.1 Immaterielle 
Vermögensgegenstände 

733.678,01 3 Rückstellungen 156.376.809,97 

1.2 Sachanlagen 316.715.446,65 4 Verbindlichkeiten 124.794.402,77 

1.3 Finanzanlagen 341.547.190,78 5 Passive Rechnungs- 20.210.272,73   
658.996.315,44  abgrenzung (PRAP)  

2 Umlaufvermögen 
 

   

2.1 Vorräte 34.437.079,83 
   

2.2 Forderungen 28.866.237,88 
   

2.3 Wertpapiere 
Umlaufvermögen 

33.000.000,00 
   

2.4 Liquide Mittel 31.772.683,51      
128.076.001,22 

   

 

Öffentliche Bekanntmachung 
der Stadt Bocholt 

 

 

Nr. der Bekanntmachung 57/2024 
 

Datum der Bereitstellung 02.07.2024 
 



3 
Aktive Rechnungs-
abgrenzung (ARAP) 

11.516.482,28 
   

 
Bilanzsumme 811.857.702,94 

 
Bilanzsumme 811.857.702,94 

      

 
 
1.2 Ergebnisrechnung 2021 
 
Erträge und Aufwendungen Ergebnis 2021 
+ Ordentliche Erträge 212.912.572,95 € 
-  Ordentliche Aufwendungen 210.684.077,68 € 
=  Ordentliches Ergebnis 2.228.495,27 € 
+  Finanzergebnis 8.785.735,50 € 
=  Ergebnis der laufenden Verwaltungstätigkeit 11.014.230,77 € 
+ Außerordentliches Ergebnis 6.989.868,00 € 
=  Jahresergebnis 18.004.098,77 € 
 
Nachrichtlich: Verrechnungen allgemeine Rücklage 
Verrechnete Erträge bei Vermögensgegenständen 503.337,97 € 
Verrechnete Aufwendungen bei Vermögensgegenständen 4.375.216,84 € 
Verrechnete Aufwendungen bei Finanzanlagen 2.030,17 € 
Verrechnungssaldo -3.873.909,04 € 
 
 
1.3 Finanzrechnung 2021 
 
Ein- und Auszahlungen Ergebnis 2021 
+  Einzahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 205.080.273,03 € 
- Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit 192.825.537,15 € 
=  Saldo aus lfd. Verwaltungstätigkeit  12.254.735,88 € 
+  Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 25.903.641,84 € 
-  Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 36.536.805,08 € 
=  Saldo aus Investitionstätigkeit -10.633.163,24 € 
= Finanzmittelüberschuss/-fehlbetrag 1.621.572,64 € 
+  Saldo aus Finanzierungstätigkeit  -3.855.506,44 € 
=  Änderung des Bestandes an eigenen Finanzmitteln -2.233.933,80 € 
+  Anfangsbestand an Finanzmitteln 34.439.205,53 € 
+  Änderung des Bestandes an fremden Finanzmitteln -88.114,39 € 
+ Veränderungen Einheitskasse Mandanten -344.473,83 € 
=  Liquide Mittel 31.772.683,51 € 
 
 
 
 
Bocholt, 17.06.2024      Thomas Kerkhoff 
        Bürgermeister 
           
      
 


